individuais impositivas no Estado de Goiás e revoga o Decreto nº 10.098, de 14 de junho de 2022.

A  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DO ESTADO DE  GOIÁS,  nos  termos  do  art.  10  da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a receita total, em R$ 49.481.946.626,00 (quarenta e nove

bilhões, quatrocentos e oitenta e um milhões, novecentos e quarenta e seis mil e seiscentos e

vinte e seis reais), e fixa a despesa total, em R$ 49.481.946.626,00 (quarenta e nove bilhões,

quatrocentos e oitenta e um milhões, novecentos e quarenta e seis mil e seiscentos e vinte e

seis reais), do Estado de Goiás para o exercício financeiro de 2025, como estabelecem o § 5º do

art. 110 da Constituição Estadual e a Lei nº 22.874, de 24 de julho de 2024, observada a seguinte

composição:

I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo, Judiciário e Legislativo,

[...]

inclusive ao Tribunal de Contas do Estado de Goiás e ao Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado de Goiás, ao Ministério Público do Estado de Goiás, à Defensoria Pública do Estado de

Goiás, aos seus fundos, às fundações e às empresas estatais dependentes, com a:

a) receita estimada em R$ 43.687.350.000,00 (quarenta e três bilhões, seiscentos

e oitenta e sete milhões e trezentos e cinquenta mil reais) ; e

b) despesa fixada em R$ 32.906.447.887,00 (trinta e dois bilhões, novecentos e

seis milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil e oitocentos e oitenta e sete reais) ;

II  –  o  Orçamento  da  Seguridade  Social,  com  todos  os  órgãos  e  as  entidades

vinculados  à  Seguridade  Social  pertencentes  aos  Poderes  Executivo,  Judiciário  e  Legislativo,

inclusive ao Tribunal de Contas do Estado de Goiás, ao Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado de Goiás, ao Ministério Público do Estado de Goiás, à Defensoria Pública do Estado de

Goiás, aos seus fundos, às fundações e às empresas estatais dependentes, com a:

a) receita estimada em R$ 4.800.608.000,00 (quatro bilhões, oitocentos milhões e

seiscentos e oito mil reais) ; e

b) despesa fixada em R$ 15.581.513.123,00 (quinze bilhões, quinhentos e oitenta

e um milhões, quinhentos e treze mil e cento e vinte e três reais) ; e

III  –  o  Orçamento de Investimento das  Empresas  não dependentes  em que o

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto, com a:

a) receita estimada em R$ 993.985.626,00 (novecentos e noventa e três milhões,

novecentos e oitenta e cinco mil e seiscentos e vinte e seis reais) ; e

b) despesa fixada em R$ 993.985.626,00 (novecentos e noventa e três milhões,

novecentos e oitenta e cinco mil e seiscentos e vinte e seis reais) .

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Das Disposições Gerais

Art. 2º No Orçamento Fiscal e no Orçamento da Seguridade Social, as dotações

serão detalhadas até o nível do Grupo de Natureza da Despesa, conforme esta especificação:

[...]

dos recursos  por  Fonte de Recursos,  a  qual  será  compatível  com o recurso especificado na

arrecadação da receita.

Seção II

Da Estimativa da Receita

Art. 3º A receita total do exercício de 2025 para suportar o Orçamento Fiscal e o

Orçamento da Seguridade Social é estimada em R$ 48.487.961.000,00 (quarenta e oito bilhões,

quatrocentos e oitenta e sete milhões e novecentos e sessenta e um mil reais).

Art.  4º  A  receita  estimada  no  art.  3º  desta  Lei  será  realizada  conforme

especificações constantes dos anexos e dos quadros desta Lei.

§ 1º Considera-se já excluído do total da receita estimada do exercício de 2025,

para a fixação das despesas do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade Social, o valor

de R$ 17.263.516.000,00 (dezessete bilhões, duzentos e sessenta e três milhões e quinhentos e

dezesseis mil reais), referente ao total das deduções da receita corrente.

§ 2º Serão registrados no Sistema de Contabilidade Geral – SCG como Dedução da

Receita Orçamentária os valores das transferências constitucionais aos municípios decorrentes

das seguintes receitas: